
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α1141/2025 ΦΕΚ 5465 Β/13-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

Α1141/2025 ΦΕΚ 5465 Β/13-10-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1102/27-07-2022 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης που εφαρμόζεται στο προϊόν απόσταξης που παράγεται από τους διήμερους 

μικρούς αποσταγματοποιούς της παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 2969/2001 (Α' 281), των όρων, 

των προϋποθέσεων, των διαδικασιών και της απόδοσης των πρώτων υλών σε άνυδρη 

αιθυλική αλκοόλη για την εφαρμογή της παρ. Ε' του άρθρου 7 του ιδίου νόμου, της 

διαδικασίας σφράγισης και αποσφράγισης των χρησιμοποιούμενων από τους διήμερους 

μικρούς αποσταγματοποιούς αποστακτικών μηχανημάτων, καθώς και των λεπτομερειών 

εφαρμογής του άρθρου 4 του ιδίου ως άνω νόμου» (Β' 4073). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις» ( Α’134)1 και ειδικότερα της παρ. 6 του άρθρου 28, των άρθρων 82 και 117, καθώς 

και της παρ. 13 του άρθρου 195 και της παρ. 35 του άρθρου 196, 

β) του ν. 2969/2001 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολούχα προϊόντα» (Α’ 281) και ειδικότερα 

των παρ. 6 και 7 του άρθρου 4, της παρ. 5 του άρθρου 5 και της υποπαρ. 12 της παρ. Ε' του 

άρθρου 7. 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

3. To π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

4. To π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

5. To π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

44). 

7. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β' 1327). 

 
1ΔΙΟΡΘ.ΣΦΑΛΜ.-ΦΕΚ/5773/Β/30.10.2025 

 

https://www.mydocman.gr/diorth-sfalm-fek-5773-b-30-10-2025


 

 

 

  
  

 

2 

 

Α1141/2025 ΦΕΚ 5465 Β/13-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

8. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)» (Β' 4738). 

10. Την υπ' αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, καθώς και την υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-

2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

11. Την υπό στοιχεία Α.1102/27-07-2022 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

«Καθορισμός της διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του ειδικού φόρου κατανάλωσης που 

εφαρμόζεται στο προϊόν απόσταξης που παράγεται από τους διήμερους μικρούς 

αποσταγματοποιούς της παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 2969/2001 (Α' 281), των όρων, των 

προϋποθέσεων, των διαδικασιών και της απόδοσης των πρώτων υλών σε άνυδρη αιθυλική 

αλκοόλη για την εφαρμογή της παρ. Ε' του άρθρου 7 του ιδίου νόμου, της διαδικασίας 

σφράγισης και αποσφράγισης των χρησιμοποιούμενων από τους διήμερους μικρούς 

αποσταγματοποιούς αποστακτικών μηχανημάτων, καθώς και των λεπτομερειών εφαρμογής 

του άρθρου 4 του ιδίου ως άνω νόμου» (Β' 4073). 

12. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοιχεία Α.1102/27-07-2022 (Β' 4073) 

απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, για τον εξορθολογισμό των διατάξεων που αφορούν 

στην επιτρεπόμενη καύσιμη ύλη των αποστακτικών μηχανημάτων των διήμερων μικρών 

αποσταγματοποιών. 

13. Την από 8.10.2025 εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 

«Άδεια Απόσταξης σε Διήμερους Μικρούς Αποσταγματοποιούς, Αμπελοκαλιεργητές ή 

παραγωγούς των άλλων επιτρεπόμενων υλών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 

στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 236961. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1102/27-07-2022 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του ειδικού φόρου 

κατανάλωσης που εφαρμόζεται στο προϊόν απόσταξης που παράγεται από τους διήμερους 

μικρούς αποσταγματοποιούς της παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 2969/2001 (Α' 281), των όρων, 

των προϋποθέσεων, των διαδικασιών και της απόδοσης των πρώτων υλών σε άνυδρη αιθυλική 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α1141/2025 ΦΕΚ 5465 Β/13-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

αλκοόλη για την εφαρμογή της παρ. Ε' του άρθρου 7 του ιδίου νόμου, της διαδικασίας 

σφράγισης και αποσφράγισης των χρησιμοποιούμενων από τους διήμερους μικρούς 

αποσταγματοποιούς αποστακτικών μηχανημάτων, καθώς και των λεπτομερειών εφαρμογής 

του άρθρου 4 του ιδίου ως άνω νόμου» (Β' 4073), ως ακολούθως: 

1. Το άρθρο 8 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 8 

Καύσιμη ύλη 

Οι άμβικες της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 δύναται να θερμαίνονται προς απόσταξη με τη 

χρήση καυσόξυλων, πυρηνόξυλου, άλλων υλών γεωργικής προέλευσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του πέλλετ, ως και πετρελαίου κίνησης, φυσικού αερίου και 

υγραερίου. Το αρμόδιο Τελωνείο προβαίνει σε σχετική εγγραφή επί της άδειας κατοχής στη 

μηχανογραφική εφαρμογή του ICISnet, στο αντίτυπο της άδειας κατοχής που τηρείται στον 

σχετικό φάκελο του άμβικα, καθώς και στο αντίτυπο ή στα αντίτυπα της άδειας που διαθέτει ο 

κάτοχος ή οι κάτοχοι αυτού, αντίστοιχα.». 

2. Το υπόδειγμα 11α του Παραρτήματος Ι αντικαθίσταται ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Α1141/2025 ΦΕΚ 5465 Β/13-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Α1141/2025 ΦΕΚ 5465 Β/13-10-2025 

 

www.mydocman.gr 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα,10 Οκτωβρίου 2025 

 


